
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  11Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL - CNPJ: 07.317.323/0001-52
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 14.422.1500.8815– (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEMP00366
Valor: R$ 200.000,00
VIGÊNCIA: setembro de 2023 até outubro de 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017. 
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 992423

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0313-GS/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.022/415283; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora SONIA DO SOCORRO ALVES GOMES, ma-
trícula nº. 777021/1, do cargo de Servente Ref. I, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 18/02/2.017, de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 de 
setembro de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 992657
 PORTARIA N° 0302 GS/SEPLAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/2147117; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ANDREA CORREA DOS SANTOS, Matrícula 
nº. 54193823/1, do cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 06/07/2.023 de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 de 
setembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 992651
 PORTARIA N° 0309 GS/SEPLAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2.0203 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/451253; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ELIELDER DO CARMO PEREIRA, Matrícula nº. 
57210486/1, do cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado de Edu-
cação – SEDUC, a contar de 01/05/2.023 de acordo com o art. 59 da Lei n° 
5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do 
art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 de 
setembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 992654

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.037/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2240811,

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE RONALDO COELHO SEPEDA, Id. Funcional 
nº. 28436/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02 de outubro a 31 de outubro de 2023, referente ao triênio 
de 13/12/2002 a 12/12/2005 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1.049/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2248463,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS HENRIQUE SANTIAGO MARQUES, Identi-
dade Funcional nº 7006462/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, 
lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 11 de dezembro de 2023 a 09 de janeiro de 2024, 
referente ao triênio 01/10/2005 a 30/09/2008 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 992418

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1051/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1114353 e, ainda, o 
Atestado Médico de 18/08/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora KELLY DE SOUZA 
MENDES, Id. Funcional nº. 55587316/1, ocupante do cargo de Analista de 
Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, referente ao dia 18/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 992599
PORTARIA N° 1052/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1114437 e, ainda, o 
Atestado Médico de 11/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
NAIRA BASTOS DE MENEZES VIEIRA ABDON, Id. Funcional nº. 5925231/3, 
ocupante do cargo de Analista de Saúde Ocupacional A, lotada nesta Se-
cretaria, referente ao dia 11/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 992608
PORTARIA N° 1053/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1114747 e, ainda, o 
Atestado Médico de 29/08/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde à servidora SANDRA MARCIA DE 
MELO DANTAS, Id. Funcional nº. 4227/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 29/08/2023 a 30/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 992612


